³ Se ve en el publicano un carácter todo diferente. Metido en un rincón del templo, lleno de confusion, de sentimientos de su propia indignidad, y lejos del lugar santo, en donde habitaba Dios entre los hombres, sin atreverse á levantar los ojos al cielo, á quien consideraba ofendido, é hiriendo su pecho con grandes muestras de dolor, arrepentimiento y compuncion, se contentaba con decir á Dios : Señor, tened misericordia de un pecador, tal como yo soy. Veamos, dice S. AGUSTIN, como estos dos hombres representan su causa ante el Juez soberano de las conciencias. El uno se alaba como justo, y acusa con orgullo á todos los otros pecadores : el otro se reconoce reo, y confiesa con una profunda humildad su miseria. Oigamos ahora la sentencia que se pronuncia : Os declaro, dice Jesucristo, que el publicano volvió justificado á su casa, á diferencia del Fariseo. Y aprendamos á merecer ser justificados en los ojos de Dios por una humilde confesion de nuestros pecados.

⁴ MS. Estaba aluene. En algun rincón del primer atrio del templo, adonde toda suerte de personas, aunque fuesen profanas, podian entrar, III Reg. viii, 41, y esto por verdadera humildad y sentimiento de su indignidad.

⁵ Véase S. MATHÉO XIX, 17.

⁶ Texto griego : ἐπέλυτο; ἐπέλυτο, se entristeció sobre manera.

^a Suprà xiv, 11. Matth. xxiii, 12. — ^b Matth. xix, 13. Marc. x, 13. — ^c Matth. xix, 16. — ^d Exod. xx, 13.

24. Videns autem Jesus illum tristem factum, dixit: Quam difficile, qui pecunias habent, in regnum Dei intrabunt.

25. Facilius est enim camelum per foramen acus transire, quam divitem intrare in regnum Dei.

26. Et dixerunt qui audiebant: Et quis potest salvus fieri?

27. Ait illis: Quae impossibilia sunt apud homines, possibilia sunt apud Deum.

28. Ait autem Petrus: Ecce nos dimisimus omnia, et secuti sumus te.

29. Qui dixit eis: Amen dico vobis, nemo est, qui reliquit domum, aut parentes, aut fratres, aut uxorem, aut filios propter regnum Dei.

30. Et non recipiat multo plura in hoc tempore, et in saeculo venturo vitam aeternam.

31. Assumpsit autem Jesus duodecim, et ait illis: Ecce ascendimus Jerosolymam, et consummabuntur omnia, quae scripta sunt per prophetas de Filio hominis.

32. Tradetur enim gentibus, et illudetur, et flagellabitur, et conspuetur.

33. Et postquam flagellaverint, occident eum, et tertia die resurget.

34. Et ipsi nihil horum intellexerunt, et erat verbum istud absconditum ab eis, et non intelligebant quae dicebantur.

35. Factum est autem, cum appropinquaret Jericho, caecus quidam sedebat secus viam, mendicans.